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“If all insects on Earth disappeared, within 50 years all life on Earth would end. If all

human beings disappeared from the Earth, within 50 years all forms of life would

flourish.“

(Jonas Salk)

“Bug business as a natural complement to the existing food industry.“

(Guarino)
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Abstract

Entomophagy is a food practice followed by 2 billion people worldwide and can be helpful

with improving and ensuring food safety and food security, which is related to the new

world conception One Health. This is connected with food-borne diseases, so potential of

insects can be well sustainably utilized, but only if they are farming properly, with the right

Biosecurity plans, which means mainly keeping sufficient hygiene and correct storage.

Deeper we go in exploring insects and its good side, perfect nutritional value; we also

strike on potential hazards of its consumption. Diploma thesis was in first stage focused on

microbiological agents (family Enterobacteriaceae, Salmonella spp. and Escherichia coli)

of given specimen of insects (Tenebrio molitor, Zophobas morio, Gryllus assimillis). Aim

of this thesis was to overview norms for microbiological examination in insect’s species;

related to microbiology of tree given specimens (Gryllus assimillis, Tenebrio molitor,

Zophobas morio) from three different distributors with the focus on family

Enterobacteriaceae (genes Salmonella spp., E. coli) and to outline, whether insects are no

more dangerous than meat products as alternative source of protein. To fulfill the targets

were, in stage two of this thesis, formed two hypotheses. We used values of CFU/g

(colony-forming units), which vary with every species. Hypothesis one was, that in raw

insect (concretely Zophobas morio) there will ocure higher number of CFU/g (concretely

E. coli) than in boiled insect. Hypothesis two was that content of E. coli in insects

(concretely Zophobas morio) will be comparable with content of E. coli in meat products

when the same treatment will be used. As a main norm was used norm ČSN 56 96 09.

First part of the thesis was done according to norms ČSN EN ISO 6579: for detection of

Salmonella spp.; ČSN ISO 16649–2: for the detection of Escherichia coli and ČSN ISO

21528: the detection and of Enterobacteriaceae. Millions of bacteria (1 500 000 CFU/ g)

had been found in all examined species, so it is unacceptable value (insect should be heat-

treated following of recommendation in this study). In washed insects samples there was

values lower (150 000 CFU). Value 10 CFU/g in third examination was also same in all

three types of insects and finally meet the limits in norm ČSN 56 96 09 (insects compared

with meat). The second part of the thesis showed very different results from the first one.

In this part, a data set from meat from 2016 to which had been applied the same treatment

as applied in insects, was used. Yet the values fell into created norms, which was in

contrast to the results from part one. High numbers in part one can be caused by different

season of harvesting insects/examination, stress of animals, or longer time before

examination. In second part was used STATISTICA 12 CZ. According to Pearson's chi-

squared test, (elected significant level p was 0.05), between raw and boiled Zophobas

morio, there does not exist statistically significant difference. In raw meat and in raw

insects our result was also higher than p (0.05), so suitability for consummation is the

same. The same result was for third examination, boiled Zophobas morio, where also our

result was higher than p (0.05), which means that there is no statistically significant

difference between boiled meat and Zophobas morio). As it is seen difference between first

part and second part of this thesis, there is need of future interests according to low sources

of examinations from Netherland and Belgium.

Key words: microbiology, food safety, entomophagy, E.coli
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1. INTRODUCTION AND LITERATURE REVIEW

The Universal Declaration of Human Rights states that food is a primary right of all people

(Belluco et al., 2013). In these days arise needs to find alternative source of food for future

population. Insect consumption by humans has always been a worldwide practice. This

food habit dates back to prehistory and even though there was big change in way of

looking at insects throughout Neolithic revolution (Van Itterbeeck and van Huis 2012),

according to Paoletti (2005) and Halloran (2015), entomophagy is still a common practice

in many regions of the world. However, there are few examples of national regulations that

directly govern insects for human consumption. Moreover, more and more people have just

found that entomophagy can be good way for sustainability of ensuring food (Yen, 2009).

The term "entomophagy" is from the Greek words ἔντομον éntomon, "insects", and φᾰγεῖν

phage, "eat", which together means the use of insects as food (Kouřimská, 2015). This

minilivestock-insects could be of the great interest as a possible solution to two world

crisis (famine as well as obesity), due to their capability to satisfy two head requirements:

Firstly, they are an important source of protein and other nutrients; Secondly, their use as

food has ecological advantages outperform conventional meat and, in the long run, insects

have huge economic benefits (FAO, 2010, Oonincx, 2010, Dicke, 2013, Conference Insects

to feed the world, 2014). Important part is good management of insects; precise overview

and summary of the previous works about nutritional perfect properties of insects with new

technology how to breed it constantly and sustainably can be found on pages

livinfarms.com.

As it is generally known-everything is connected and we are one-so health status of pets

and consumers of insects are in correlation with humans state. Insects can be regarded as

safe, but only properly managed and consumed. Insects farming has the same technical

characteristics as other animal production systems, there is need of the access to water and

feed (substrate) to supply energy and nutrients for growth and system for collection of

intestinal content (frass). The production is impacted by the physical conditions (small

scale/large scale, or level of technological management solutions etc.) and the level of

biosecurity in place to prevent introduction of e.g. microorganisms from the surrounding

environment (Conference Insects to feed the world, 2014; EFSA, 2015).
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Potential hazards, in relation to the insect’s consumption, are allergies, chemical, microbial

and parasitical risks (Belluco et al., 2016), which in some cases should be determined and

limited by law for ensuring public health with aim to create food sustainable for human

consumption. From the hygienic point of view should be also pointed out that some insects

produce strong pharmacological compounds which are known as toxins for vertebrates.

They may also contain residues of pesticides and heavy metals from the ecosystem.

Necessary is to consider also allergic reactions which have been documented e. g. for

various kinds of Orthoptera FAO (2013); Kouřimská (2015).

According to Rietschel (2002); Borkovcová (2009), the main problem in the World is

globalization, which nowadays adopts mainly west economic values and natural sources of

food and traditional life are gone. Result is often consuming old, conserved and unhealthy

foods. Thus, western interest in this topic is growing, as demonstrated by FAO, EU and

research project “Sustainable production of Insects Proteins” funded by The Netherlands

Ministry of Economic Affairs and implemented by Wageningen University (Belucco et al.,

2013). Grabowski et al. (2016) mentioned that edible insects has been introduced officially

as foodstuffs into the European Union market in Belgium and the Netherlands, presenting

national regulations in order to ensure food safety in 2014, but he add that limits in

Netherlands and Belgium are not so relevant (Opperhuizer, 2014; Néve, 2014).

Entomophagy can also be found, on a small scale, in other EU countries (e.g.

Germany).There still miss norm (FAO, WTO, WHO, EFSA) for ensuring human health by

setting of correct HACCP. Because of this have been tried to invent partial

recommendation norm, which could be applicable to practice examination of

microbiological agents of given specimen of Insects (because of course for another species

it can be different) and may it be clue for this main organizations for ensuring public

health–with connecting to One-Health conception.

In these days people know that class Insecta has big future in lives of human race

throughout many ways (Coufalová, 2014), although for the moment, it is difficult to

predict whether edible insects will become the "food of the future Sogari (2015). In case of

Western population attitudes toward food are frequently characterized by the rejection of

certain food sources for psychological rather than logical reasons (DeFoliart 1999; Paoletti

and Dreon 2005).
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The conference-Insects to feed the world, held in 2014, was a milestone in the recognition

of the professional insect industry. Feed industry leaders, insect breeders, universities,

NGO’s and other stakeholders gathered for the first time. As a conclusion, Insects for feed

and food are viable solution for the protein deficit problem. The higher perspective from

class Insecta has mealworm, according to its modesty and thus practicality, which is

condition in this economical world Oonincx (2014) i Bednářová (2013).

1.2. Nutritional and Enriching Edible Insects

Many of authors e.g. Kouřimská (2015) mentioned that from a nutritional point of view,

the insects contain significant protein content (depending on the type and development

stage of the insects are from 20 to 76 %), which is higher than in many plants e. g. 14%

(Belluco et al., 2013). Most species of insects contain sufficient amounts of amino acids

which meets the nutritional needs of humans. Digestibility of the insect’s protein is about

89 %. The differences in fat content, are very substantial (2-50 %) and depends on many

factors. Larvae and pupae contain the highest amount of fat, in adults fat content is

generally lower. Smykal (2014) brings interesting study about removal of juvenile

hormone in insects and thus prolonged stage of larvae. Fatty acid composition at each

species varies; there is highest influence of the host plant, on which the insects feed. In

comparison with animal fats the content of essential fatty acids is higher (Ramos-Elorduy

1998; Collavo at al., 2005; Dlouhý, 2007; according to Kouřimská (2015) the total content

of polyunsaturated fatty acids may be up to 70 %. But these sums are decreasing in process


[…]


burned with dry heat in an autoclave (121 ° C, 30 min).

In the event of sharp objects, the samples are placed in special containers for

decontamination.

Decontamination of the table is very important and is carried out in two phases. The first

phase is the chemical decontamination (AJATIN, or 70 % ethanol), in the second stage is

utilized physical decontamination using UV - germicidal lamps) (MENDELU, 2015).

Basic methods

First of all is important to use sterile items with correct usage (MENDELU, 2015).

Microbial identification

For the first microbiological view, micro-pathology, for the sample is used one of the

classical microbiological methods. Direct microscopy is done. If there are hesitations about

genus or species, or it’s important to be sure, which species it is, sample goes on

bacteriological examination. If it’s still not clear it is send to PCR – genetic probe, where

genetic probes identify genus- or species-specific of DNA or RNA to confirmation

(MENDELU, 2015). Thus preliminary identification is possible to ensure by arise of

colony and cellular morphology. Growth characteristics depend on various conditions,

utilization of carbohydrates and other substrates, enzymatic activity, immunoassays

(immunofluorescence, immuno-peroxidase staining). Serodiagnosis is a high or rising titer

of specific IgG antibodies or the presence of specific IgM antibodies may suggest or

confirm a diagnosis (Cole at al., 1996).

In general, there is life time for usage of produced media, often it is around one day for

liquid. Usually is applied 1 ml (or 0.1) of liquid agar and the medium is cooled to 45 ° C in

a water bath or thermostat. For solid agars is life time longer, around one month (SVI,

2015).

The basic are universal media, e. g. meat peptone agar, Müller Hinton agar, blood agar

GTK, WPA medium, or DRBC (MENDELU, 2015).

Selective media supports growth of wanted group of microorganisms, with effect of

suppressing accompanying microorganisms. They can also contain inhibitor substance (e.

g. ATB); (XLD agar, RVS) (MENDELU, 2015).

Next types of media are diagnostic media, which contain color like indicator (DTM agar)

(MENDELU, 2015).

Chromogenous media are used in the food industry. Principe is chromogen, which is

accepted by bacteria to its cell; bacteria must split substrate from chromogen through

coenzyme, which is cleaved and colored (MENDELU, 2015) (TBX agar).

There is also mixed types - selectively diagnostic media - e. g. Endo agar, MAC or MYP

agar (MENDELU, 2015).

Media for Enterobacteriaceae

For Enterobacteriaceae detection is used quantitatively Endo agar, which has many

selective advantages, MacConkey agar, XLD or others (DC or MAL) (Votava, 2010).

Qualitative examination

Detection method (qualitative method) determines the presence or absence of a particular

microorganisms in a defined quantity of product. Qualitative examination is used for the

detection of specific micro-organism, where is aim to counts numbers, so the result should

be readable. The minimum weight is of 10 g, but it depends on the microorganisms species

examined - for Salmonella spp. is 10-25 g; for the others from 10 to 12 g.

After adding of peptone water in to sample by machine, it takes one day in the incubator.

This step is called multiplication, and for certain procedures is followed by resuscitation

phase, where if there is a pathogen present even in an inactive state, the resuscitation liquid

can prepare environment so that we can see searched microorganisms.

Second day is used selective medium (solid media, agar), which are important for the

propagation of a certain type of bacteria and other microorganisms are suppressed. On this

media inoculation are used and this agars are mainly chromogenic for easier assessment of

the results. Usually, inoculation takes approximately 1-5 days.

Quantitative analysis–CPM/ CFU

Quantitative analysis is sequentially identical to a qualitative, but using a different dilution.

In the case of the test for counting of CFU (total number of microorganisms), the sample is

inoculated, but not go to the thermostat.

In quantitative testing microorganisms are obtained after multiplication, regardless to the

number of microorganisms and according to morphological characters it is possible to

isolate specific microorganisms. This examination is not accurate, because even after

homogenization remains extended portion of microorganisms in the sample differently

than homogeneously. The greater the number of the dilution, the greater the number of

error may occur.

Section of quantitative analysis includes quantitative examination of Enterobacteriaceae

family (from which it is important genus E. coli and Salmonella spp.). Batch size should be

at least 5 or 10 g for Dilumat machine with subsequently added diluents medium (with

arise of suspension). Then is homogenized and ten folds dilution to a Petri dish is used

(usually is pipetted 1 cm³ = 1 ml of suspension). It is necessary to use sterile equipment;

important is heat treatment of the neck of the flasks of the liquid media in glass. With

gyratory agitation is medium allowed to achieve solidify. A sample is usually stored in a

thermostat for 24 hours. Suitable medium is produced according to microorganism, which

is examined and there are differences between families, genes and species – total number

of microorganisms rise in 30 °C, Enterobacteriaceae in 37 °C and for other is temperature

around 20 °C. Then, after the formation of the typical colonies the subtracted result is

enumerated.

A tenfold dilution-in detail

Ten- fold dilutions of samples are examined in broth dilution device-medium–Dilumat,

which automatically count, how much of the solution should be added to achieve ten- fold

dilutions - 1:10 suspension. First dilution represents colonies and it is equal the number 10

microorganisms times 10; i.e. it is pipetted one milliliter of examined solution to nine ml of

diluent - physiological solution = * 10ˉ¹. Throughout expectation is done as much of the

dilutions, as necessary – this background is given by skill, practice and professionalism of

the workers. For example, if we expect the sample will be 300 000 microorganisms it is

necessary to dilute 5x.

(Note: For liquid samples is done directly 10ˉ¹ without the "zero" dilution, because it is

already in a homogenizer bag, Erlenmeyer flask).

Practical calculation example

Calculation of the final density of microorganisms is multiplied by the number of dilutions

(100 times, if was used of two dilutions and a million times when was used of ten dilutions

e.g.: 6x 1 000 000; one worker count of 35, the second 38= differential 3 000 000).

Figure 20: Laboratory work at SVI Prague (Coufalová, 2016)

Confirmations of practices (MENDELU; SVI)