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Other comments or suggesƟons:

Diploma thesis of BSc. Eva Coufalová, I can evaluate such a complex processing work from a variety of perspecƟves,
focused on edible insects in the Czech Republic, which builds on a previous bachelor thesis. Student worked acƟvely
throughout addressing this topic, she completed the course in microbiological diagnosƟcs to then acƟvely collabo-
rated with a team of staff at the State Veterinary InsƟtute in Prague, in food hygiene specializaƟon. The obtained
data were evaluated in collaboraƟon with experienced specialists in the field of food microbiology. Except for mi-
nor inaccuracies in the formal text of the diploma thesis, it is themaƟcally pilot work in the field of food hygiene on
a given topic: edible insects and microbiological results achieved interprets and evaluates them based on applicable
standards for the Czech Republic and according to the legislaƟon in force in the EU. I recommend diploma thesis for
the defense, the results brings valuable findings and can be immediately used for other research topics focused on
the study using of technological procedures in the processing of insects.
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